„ conscientiarum periculo, plures irrepsisse  
abutus in adimplendo mente mentem eorum qui  
Missas celebrari mandarunt. Ad eos ergo  
tolleamus, dicatitudem, atque reloven-  
dum videatur.

„ 1. An Sacerdotes obligati ratione Bene-  
ficii, Capellani, Legali, aut stipendi cœ-  
lebrare quotidie Missam per seipios, pos-  
sint aliquando a celebrazione vacare? Et  
quatenus affirmative.

„ 2. Quando, & quoties a dicta celebra-  
tione vacare possint?

„ 3. An diebus licite vacationis possint  
Missam pro seipsi, vel alii, praterquam  
pro fundatoribus, celebrare? Et quatenus  
affirmative.

„ 4. An pro aliis celebrando, possint stipen-  
diūm pro huicmodi celebrazione percipi?

„ 5. An aliis diebus quibus licite vacant a  
celebratione, teneantur Missate ab aliis  
celebrari facete, iuxta intentionem funda-  
torum?

„ 6. An Sacerdotes, ut supra, obligati ce-  
lebrare Missam quotidie, absque tamen  
onere celebrandi per seipios, possint ali-  
quando celebrazione vacare?

Die 18. Septembris 1683. S. Congregatio Eminentissimorum S.R.E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, ad pri-  
mum, & secundum responsum affirmati-  
concurrente aliqua rationabilis causa. Ad  
3. & 4. & 6. negative. Ad 5. disoluta re-  
solutionem.

„ Ita repperitur in registro autographo De-  
cretorum eiusdem S. Congregationis Lib.  
XXXIII. fol. 311. In fidem &c. Hac die  
30. Maii 1699.

F. Nuptius S. Congreg. Conc. Secretarius.

#### DECRETUM

Sacra Congregationis Concilii super applicatione  
sacrificii a Parochiis.

#### IN LUCANA.

„ Cum praepro divino iis quibus anima-  
rum cura commissa est, mandatum sit pro  
ovibus suis sacrificium offerre, sive alias  
laica Congreg. Concilii censuit, Parochos  
teneri pro parochianis sacrificium applica-  
re, atque ea cum distinctione, ut si redi-  
tus pinguis sint, singulis diebus; si vero  
tenues, saltē diebus festi. Idem nunc  
censer quoque Parochos ipsius civitatis, &  
dicentes &c.

Rome 10. Maii 1684.

F. Card. Columna.

Steph. Archiep. Brancaccii Sac. C. Secr.

videntur, veluti artem aut vietus captandi,  
aut iavaritie simulacra inferiendi, non ut  
honorem, & dignitatem offerendi Deo pro-  
fe, & pro populo Sacrificium in peccatorum  
expiationem, in gratiarum actionem, & in  
auxiliorum, atque beneficiorum imprecatio-  
nem.

II. Si plus eleemosyna taxata ab Episcopo  
Sacerdos exigat, non modo Ecclesia legem,  
sed iustitiam etiam commutantem ludit.  
Quamvis enim eleemosyna pretii rationem  
abiolire excludat; ita tamen Ecclesia le-  
ge, qua proportionem aliquant servandam  
præscribit inter opus ministerii a Sacerdote  
subeundi, & eleemosynam conferendam,  
quicunque violator est legis huius, simili ini-  
ustitia reus evadit; ut docet idem Ponti-  
fix summus loc. cit. num. 2. Iudicio Episcopi,  
eleemosynam taxantis, subiecti sunt etiam  
Regulares, nullo privilegio in oppositum sus-  
tagantur.

IV. Quæst. II. An licet Sacerdoti diritti  
eleemosynam accipere, ut Missam celebret? Rsp.  
Si consulari canones, eleemosynam Sacer-  
doti celebratore videntur propter  
laudentem vitæ. Hanc eleemosynam S.  
Thomas 2. 2. quæst. c. art. 2. dicit esse non  
tamquam premium mercede, sed tamquam pre-  
mium necessarium. Ruris in IV. dicit. XXXII.  
quæst. III. art. 2. quæstionis 1. ad 4. inquit: Si tamen Sacerdos non habet alios sumptus, &  
non tenetur ex officio Missam cantare, potest  
accipere denarios. Consubito tamen univer-  
salis Ecclesia, cui tempore standum est, omni-  
bus Sacerdotibus indiscriminat eleemosyna  
nam accipere pro Missa celebranda permittit.  
Quæ consubito iusta videtur, utpote innixa  
divine Scriptura: Dignus est enim operarius  
mercede sua: Luc. x. Item S. Paulus I. Cor. ix.  
Nescitis agnoscere qui in sacro rorante  
de sacro sunt, edunt; & qui altari defen-  
sant, cum altari participent? Scriptura di-  
vina non distinguunt, itut non confundunt Ec-  
clesia, inter Sacerdotes divites & pauperes;  
led omnibus indiscriminat qui altari infer-  
viunt, participare de altari concedit. Lega-  
tur totum citatum Pauli caput. Quis militat,  
inquit, suis stipendiis umquam? Quis  
plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pauci gregem, & de latere gregis non man-  
ducatur? Legatur plura ibi. Concludit tamen  
Apostolus. Ita & Dominus ordinavit: ita qui  
Evangelium annuntiant, & Evangeli vivere.  
Ego autem nullo horum usus sum. Laborabat  
ille manus suis, ut virtus sibi compararet,  
ne ex receptione eleemosynarum offendic-  
tum patenter publ. Heinc colligant Sa-  
cerdotes, prefertim divites, quanta diligen-  
tia evitare debeant omenem limonis fulpi-  
cionem.

V. Quæst. III. Quinam Sacerdotes simone  
stipendio prebeat? Rsp. Qui a celebrando  
defilunt, eleemosyna deficitur. Factum itud  
prævaleat omnibus praetextibus quibus fucari  
simonia solet. Sacerdotes illi qui, dum agricola-  
tant, per quam raro communicant, nullaque  
communioris desiderio fervent; qui, deficient  
eleemosyna, facilissime ob quodcumque leve  
impedimentum a Missa celebranda abstinent:  
contra dum eleemosyna occurrit, & præci-  
pius si confusa pinguit, licet valetudinari,  
licet Ecclesia dicit, animos sibi faciunt,  
impeditum superant, & vires omnes exercent,  
& Missam celebrant, voce aciente, se ob finem  
sacrificandi Deo altissimo celebrare; fed factum  
nimis luculentiter patefacit, illos in primis ipse  
mercedis ductos, & impalatos ad altare accede-  
re. Porro S. Thomas opus. de off. Sacer.  
c. 1. inquit: Non potest tamen Sacerdos illa  
intentione celebrare, ut ex hoc pecuniam con-  
sequatur: quia peccat mortaliter. Ex Cardi-  
nali Denhoff. Episcopus Cafenatus in sua  
Synodo Cafenatensi an. 1693. iii. 11. c. v.  
huc habet. Sedis Sacerdotis attendans, ne  
dum Missas sola spe mercede illæsti celebrant,  
gravioribus culpis conscientias suas blaueant?  
docet enim S. Thomas, non potest Sacerdos  
illa intentione celebrare, ut ex hoc pecuniam  
consequatur, quia peccat mortaliter. An ve-  
ro hoc precipua intentione Missa sacrificium  
offerant, videris iti qui saeculissima communi-  
cationis in agitudine nullo, aut perexiguo te-  
nentur desiderio: cum tamen, recuperata us-  
tudine, via aliquam prætermittant diem  
qua ad altare non accedunt. Facile men-  
tire iniquitas sibi: & facilissime nobis blandi-  
entes, non familiantur intentionem ostendan-  
tum. At hæc facta nostra prævaricatum in-  
tentiois nostræ manifestant. Singuli Sacer-  
dotes tam intentionem cum factis compa-  
rent, & judices tue sint conscientia.

VI. Quæst. IV. An sicutum sit pacifici  
stipendio Missarum? Rsp. Canones, & Sy-  
ndici plures, & graviores Theologi pacifica-  
conventiones pro stipendiis Missarum impra-  
bant. P. Claudius La-Croix Lib. IV. part. II.  
num. 123. inquit: Non est illicitum paci-  
ficis de stipendio pro Missa: & quando hoc  
videtur prohibiti, intelligi debet de pacifica-  
tione, non per quam vendatur Missa pro pretio.  
Giosat. Non modo Missa venditionem  
prohibet Concilia (nam vix fuerunt, & sunt  
Sacerdotes adeo fecerati, ut Missam vendi-  
re expelle velint) sed Tridentinum Conci-  
lium

Ium præter facta, & conventiones, vetat etiam illiberales elemosynarum exactiones, & ea omnia quæ turpem qualiter redolent, An pacifici de hoc stipendio a turpis qualiter labo immuno sit, indicant sapientes. Ut manifestissimum dicam, minus caute expofita mihi videtur doctrina PP. La Croix, & Gobat. Ab iis omnibus abſinere Sacerdos debet que vel suspicione lordidi mercimonii porrigunt, ut Concilia præscribunt, missis Capitularum commentis. Si offerentes spente maiorem taxata elemosynam luppeditant, illam accipiunt.

VII. Quæst. V. An Sacerdos valeat accipere elemosynam unam pro fructu [speciali], alteram pro fructu specialitatis? Relp. Si antiqui Sacerdotes acuti fuerint in excogitando fucanda avaritia, & famoris coloribus, dum Missas bifaciatis, & trifaciatas introduxerint; obtutus sane ingenii non fuerint postmodum atatis Caſilla non pauci, qui pro diversis Sacrificiis fructibus duplicita stipendia licita propugnarunt, etiam pollicatum Urbanus VIII, tundidum mercimonium damnaverat. Triplicem Sacrifici fructuum diligunt Threologi plures: generalem, specialiem, specialissimum. Generali omnia Christi membra complectit. Specialis, seu medius, illæ est qui in commodum illius cedit pro quo Sacerdos Sacrificium applicat, & a quo stipendum accepit. Specialissimum dicitur qui cedit in bonum celebrantis. Pro secundo unum stipendum, pro tertio alterum stipendum, ipsi posse, propugnarent. Moraliter quo: quorum opinionem damnavit Alexander VII, in hac propositione 3. Duplication stipendi potest Sacerdos pro eadem Missa licet accipere, applicando per tenem etiam specialissimum fructus, ipsius celebranti correspontendum: idque potest decreta Urbanii VII. Hanc damnatam opinionem falso calamo potest decreta Urbanii VIII, Leander defendit. q. 18. qu. 8. & quidem more suo, ut probabilitas allegat.

VIII. Quæst. VI. An Sacerdos qui, ut celebet, cogit emere farcas vestes, candelas &c, peccat licet stipenda Missæ angere? Relp. Adhuc Leander quæst. XII. Sed haec opinio laxa est, & lordidi mercimonii plena, unde plura proficiuntur absurdia. Non minus fala est altera Leander sententia, non possit Sacerdotem offere sacrificium pro eo quod accipit elemosynam, & simul pro aliis ex caritate, & liberalitate: quia inquit, cum Missa sit infiniti valoris, aque prodet omnibus. Quæ opinio in recitatione cretis improbata est.

IX. Falta quoque, & improbata manet altera opinio Leandri, qui quæst. xv. propugnat, Religiosos sui ordinis, qui vi regule luæ tenent certis diebus offerat pro defunctis eisdem ordinis, pro caputis, & benefactoribus, post simili eadem sacrificia pro aliis appicare, accepio stipendio. Nec mihi arridet quod idem Leander cum aliis suis Probabiliter docet quæst. xv. eum qui libraliter promittit alteri enimi Sacrum animose obligandi, non peccare mortaliter, si fide fracta, Missam non celebret. Promissio facta, & acceptata obligat inquit vinculo. Ergo qui illam infringit in re gravissima, ut dictum faciunt Missæ, non videtur, ut ego quidem arbitror, a gravi culpa immunis, nisi aliisque circumstantiae excusat.

X. Quæst. VII. Utrum Sacerdos possit per aliuno celebrare, retenta sibi parte stipendiis accepiti? Relp. Adhuc minus plures Probabiliter, sed Alexander VII, illorum opinionem damnavit in hac prop. 9. Post dictationem Urbanii potest Sacerdos cui Missa celebranda tradatur, per alium satisfacere, collato illius minori stipendi, alia parte stipendi sibi retenta. P. Dominicus Viva in sua trutina in hac prop. 9. num. 8. refert sententiam Bononiæ, allentis non peccare contra iustitiam, atque adeo non obfringendi ad refutationem Sacerdotem hunc; sed folum contra obedientiam debitam Pontifici: in quam opinionem hoc iudicium probabiliterim pertinet: Quoniam hoc non caret sua probabilitas, videtur tamen probabilis. Et. Si sua probabilitas non caret hæc opinio, ergo vi Probabilitati executioni demandari licet potest. Ego vero eam, ut aperte fallam, & in damnata proportione contentam, reicio.

XI. P. Dominicus Viva loc. cit. n. 7. dnoz excogitavit modis quibus prefatus Sacerdos retinere sibi partem stipendiū iure valeat. Primus est, si omnino ipso, & ex moraliteritate condonet ab eo cuī Missa traditur celebranda. Addit tamen caverendum, elle ne condonato sit tacitus ostensus liberalis. Hic tandem modus purgari vir potest a turpi mercimonio, ideo improbadus. Alium modum his verbis descripsit ipse P. Viva n. 8. Se cundo retinere probabiliter potest ex Tambur, num. 13. si moraliter confit stipendiū iusti excessum dari Sacerdoti liberaliter, non intatu Missa celebrande, sed intuitu personæ, quia videlicet est amicus, vel pauper. De Dilectione hec in praxi commentatio est, fuit Probabilitas obducta. Qui exercens erga amicum liberalitatem vult, & misericordiam erga pauparem, alia via id præ-

set,

stet. Dom quis maius pro Missa celebranda stipendum exhibet, id agit, ut opus Deo acceptus offerat, magisque mercurat. Quare etiam iste secundus modus, Probabiliti pars, tñndidum redolit mercimonium.

XII. P. Thomas Tamburinus Lib. III. meth. Missi celeb. cap. I. §. 5. n. 15. haec docet. Si quis, cum sit procurator, ut centuin v. g. Missæ celebrant, que Missæ in hac urbe solent dici v. g. pro ducentis iulisi: si quis, inquam, per industrium suam mitat, leu eat ad aliam urbem, ubi intra expolitulatum tempus dicantur, pro centum iulisi, puto non esse improbabile, posse tam procuratore regnere fibi alios centum. Ratio est, quia sumi potest partita serva, qui per extraordinarium industrium, nam ad ordinariam & moralem obligatur, ex ipso famulatu per suum laborem emit res minoris quam valeant communiter in foro: potest enim retinere quod supererit, ut ipso tractum fuit industria, ergo modo in casu nro. Duas hic laxas opiniones, ut ego quidem arbitror, vendit Tamburinus. Primo, ut lordidissimum quantum ex elemosynarum oblatione pro Missa celebranda captari licet potest defendat, rationem repetit ab industria extraordinaria famuli. Quemam comparatio profani famulatus ad sacras oblationes, delimitas altaris ministris? An ratiocinium ipsum horrem quendam non ingrat? Etiam licitum famuli præfati lucrum esset, id ex procuratori Missarum celebrandarum posset fibi utipare certum iulios ex oblationibus faci, delimitatis pro sacrificio peragendis? Altera laxa opinio est, quæ dictum lucrum famulo concedit. Famulus industria suam locavit domino. Tempus quod in extraordinario labore impedit, dominio locatum est. Si famulus illud non infumeret in illa extraordianaria industria, in alio labore ad dominum commodum infumeret debet. Famuli, haec probabilistica doctrina imbuti, cito illam industrian extraordianariam efficiunt. Quotidie lamentantur domini de famulorū & ministrorū infidelitate. Sed Deus iuste illos plebit. Ipsi enim plenis buccis extollunt Benignissimum & Probabilitum, quo licet assentient eorumdem oblationem; sed ipsiusmodi Probabiliti, si abul, honestatis & iustitiae fuso, fervorum, famulorum, & ministrorum ferta teguntur.

XIII. P. Dominicus Viva in trut. in prop. 6. Alex. VIII. num. 8. hanc defendit opinionem. Praeterea, si collectores elemosynarum pro Missis sint Sacerdotes, & non tradantur illi

Missæ celebranda, sed se habeant ut laici, qui curant Missarum celebrationem, poterunt ex Nav. Card. Tambur, probabiliter contra Feliz. Soto l. 9. de ius. quæst. 111. moderatam pro labore mercedem ex datis pro Missa suscipere, cum id videtur licetum iure naturæ. Principio, quia Concilia, quid sacri canones præscribant circa ea que attinent ad elemosynas pro sacrificiis oblatas, spectandum est. Deinde ius ipsam nature præscribit ut aliunde collectores illi, quam ex datis pro Missa, laboris sui mercedem repeatant. Sacerdotes hac P. Viva doctrina imbuti, deludere omnia pontificia decretæ, & propositiones damnatae valent. Plurimas elemosynas colligent, & minori stipendio collato alii Sacerdotibus, retinente fibi plures (ipsendiorum probalore in colligendis elemosynis) quia dicant, ne non recipere illas ut Sacerdotes, sed ut lihos, dannatis aliis Sacerdotibus celebraturis. Ambaram opinionem P. Tamburini, & Viva proximam prohibuit BENEDICTUS XIV. In sequenti constitutione, tanquam iordidam mundinationem. Constitutione igitur XXII. que includit, Quantæ cursu, sub pena excommunicacionis, probabilitem mercimonio super elemosynas Missarum: hoc est, qui elemosynas colligunt in illis locis in quibus stipendia sive elemosynæ pro Missis sunt preiis majoris, Missas zero celebrare curant in locis in quibus pro minori preiis celebratur: si latice fini, excommunicacionem; si vero Clerici, vel Sacerdotes, supensionem a jura Romano Pontifice abrogandam incurant. En in Lib. V. de Synodo decanala cap. VIII. num. 6. legitur: quod, Patres Concilii Toletani ad coercendam Sacerdotum avaritiam ann. 1324. veterunt ne illius Sacerdos quidquam, vel minimam, pro Missa ex pacto exigere; sed elemosynæ contentus esset quæ ex sponte offeretur. Et num. 10. quod, Episcopi, ut Tridentini obtemperant, atque importunæ & immoderatas elemosynarum exactiones impediunt, debent in finis quaque diecœ Missarum stipendia taxare, ultra quam nemo quidquam exigere valeat. Cap. autem ix. num. 2. Porro, si ultra elemosynam ab Episcopo taxata plus Sacerdos celebratus exigit, non solum delinquit contra legem Ecclesiæ, verum etiam iustitiam communiarum: quibus additur, quod ex decreto fac. Congreg. Concilii, etiam Regulares taxa latere debent ab Episcopo constituta. Vide duo citata capitula, & cap. x. in quibus plura tractantur eruditæ.

S 2

XVI.

XIV. Quæst. VIII. Beneficarius, quando per alium celebrare cogitur, licet ne prebere valet consuetam elemosynam, tamen ex Beneficio maior percipiat? Relp. Admira-  
tive respondit proposito dubio facra Congre-  
gatio. Idque concedunt Lugo, Tamburinus,  
Diana etiam Capellano, quamvis amovibili-  
li, & illis quibus commissa est perpetuarum Missarum celebratio, addit La-Croix Lib. VI.  
part. 11. n. 131. ex Paqualino q. Dcccclxx.  
& Dcccclxxviii. Gobat num. 372. His sub-  
scribit P. Viva quæst. v. art. ult. num. 6. In  
Missis ergo manualibus vetum est celebrare  
Missas per alias, collato stipendio minori quam  
acceptum sit.

XV. Dum quis Sacerdoti, singularis pie-  
tatis fama prædito, elemosynam contulera  
maiorem consentit, quia majori servore, &  
devotione celebrari ab illo Missam credit; is  
non potest alteri Sacerdoti, etiam collato  
integro stipendio, celebrandam Missam com-  
mittere. Si tamen alter Sacerdos euidem plus  
minimæ probitati habetur; tum non vi-  
deretur Sacerdos committens celebrationem  
peccatoris. Aliquod etiam impedimentum,  
vel iusta causa excusat posset ab omni cul-  
pa: dummodo integrum stipendum tradatur.  
Tum enim mercimonium intervenire non  
potest. Major autem, & minor devotionis  
servoranti tantum communiter non est, ut variatio  
celebrantis inferat culpam saltem gravem.

XVI. Semperiorum Sacerdoti hodie offerun-  
tur duo Iuli, ut celebret: is rogat Titum  
Sacerdotem, ut hodie celebret pro se, spon-  
dens cras pro illo se celebraturum, quia pro  
crastina Missa unam Iulium accepit. Hoc li-  
cere afferit P. La-Croix Lib. VI. part. 11. n.  
134. quia fit tantum permotatio dierum, &  
Missam. Mihi et contrario videtur veritas  
arts circumveniendi decreta supra allata; nec  
video quomodo a specie turpis mercimonii  
hoc excusari possit. Eo enim hac diuini,  
& Missarum permotatio datur, ut lucrum  
maius parat. Unicus permutationis finis est  
mercimonium. Quid quod offerens forfali-  
te ad celebrandum deiegit, quia devotio  
te p. alio reportavit? Gravis tamen culpa  
non audeo damnare similem permutationem;  
sed ab eadem ablinendum affer: cum ho-  
neftis finis non apparet, prater lucrum,  
quod honefi finis rationem hic habere ne-  
quit. An paupertas aliquando titulus homi-  
nis esse possit, prudentius iudicio relinquere.

XVII. Quæst. IX. Qui accipit plura stipen-  
dia exigua singulis Missam promittens, potest  
ne una Missa pro omnibus satisfacere? Relp.  
Adfiantur Azorius, & Corduba a pad Trul-

lenchum. Communis sententia negat. P. Do-  
minicus Viva quæst. v. art. ult. num. 9. in-  
quit: " Verum Trullench, & Tamburinus  
Lib. III. cap. 1. § 3; probabile potest  
sententiam Suarez, docentes eo in causa  
polle id concedi Sacerdoti pauperi, quan-  
do pauperate coactus contentit." Haec  
opinio improba est in decreto supra recri-  
pto. Plura congerit ibi P. Viva ex P. Tam-  
burino, aliisque Probabilissimis, ut ostendat sen-  
tentia P. Suarez non opponit facra Congre-  
gationis decretum. Sed num. ro. fatetur cum  
Lugo, decreto Congregationis prohibet ne  
sententia P. Suarez ad proximam educatur. Et  
tandem concludit: Concio terio sententiam  
Suarez absolute esse falsam.

XVIII. Quæst. X. An Sacerdos possit ac-  
cipere duplex stipendum, alterum pro presen-  
tia, seu officiaria in Ecclesia deignata, al-  
terum pro applicatione? Relp. Lugo, & Tam-  
burinus adhucim, dummodo congitum unum  
voluisse solam prelacionem, alterum solam ap-  
plicationem. Pro haec opinione P. La-Croix  
refert etiam Suarez, Valquez, Paqualino,  
Averian, aliquo multos. Et ipse de mo-  
riti nihil pronuntiat.

XIX. Pontificis summus BENEDICTUS  
XIV. Tom. III. notis. xv. fuò calamo hanc  
verba questionem. Refert P. Palearius  
Cardinalem de Lugo, Bartholomeum Ga-  
vanto pro opinione adhucim: pro negante  
Dianam, & Cottonium, qui pro hac opinio-  
ne referunt resolutionem sacrae Congregationis  
Concilii die 9. Ianuarii, & 6. Februario  
an. 1627. que est euilmodi. An Sacerdotes  
qui nulla alia obligatione in Confraternitatibus  
vel Monasteriis Monialibus celebrant,  
quao pro ornata Ecclesiæ, vel ut Confratres  
vel Moniales satisfaciunt precepto audiendi  
Missam, possint ultra stipendum quod reci-  
piunt a Confraternitatibus, vel Monialibus,  
aliquid stipendum recipere? Sacra Concilio  
Congregatio 9. Ianuarii, & 6. Februario an. 1627.  
in Traguriensi respondit: Non posse.

XX. Haec refutatio confirmatur epistola  
Cardinalis Paulucci, data 30. Martii an. 1661.  
ad Episcopum Comaclensem, in qua haec han-  
bentur, latine verba, Recellum non est a re-  
solutione in Traguriensi, cum nequeant Capel-  
lani duplex stipendum accipere pro celebratio-  
ne Missarum, & tamen atriici non sint applicatio-  
ni sacrifici. Quæ documenta referuntur in  
Appendice ad Synodum diocesanum, celebra-  
tam ab Illusterrimo Battistili Episcopo Ful-  
gine pag. 251. Pro quo sententia Theologo-  
rum quoque autoritatem allegantur. Subdit  
Pontifex summus, numquam tempore quo  
ipse

ipse interfuit Congregationi Concilii, hanc  
controversiam ex initio veritatem fuisse.  
Tandem concludit, non adeo facile esse ca-  
lam in quo Sacerdos debet celebrare; & non  
applicare Missam. Et qui contendit exclu-  
sam applicationem, illius est luculentis argu-  
mentis evincere impossam fuisse celebratio-  
nem, fecus applicationem iuxta resolutionem  
facra Congregationis Concilii in causa Ti-  
nen. Applicationis sacrifici die 18. Martii  
1668. Lib. XXVI. decretorum pag. 61. in qua  
haec habentur: Ex dispositione testamentaria,  
antiquitus facta a postulatori, reperitur fun-  
data quedam Capellana, cumone Capellani  
pro tempore Sacrum facient singulis dominicis,  
aliisque festis diebus, nulla adiecta de-  
claratio, ad cuius suffragium applicandum  
est sacrificium: ideo Episcopus Tinen. Suppli-  
cat per sacram Congregationem declarari, aq-  
uisiu[m] nisi sacrificium applicandum pro anni-  
ma ipsius tefforari, an vera a libitu Capel-  
lani, usi lastenus factum esse competit. Sacra  
Congregatio Concilii respondit applicandum esse  
sacrificium pro anima tefforari. Ad illius re-  
solutions normam calus occurrentes in hac  
materia deculos fulles, tefforari ibidem Pon-  
tifice summus. Quare nisi expelli, &  
concepti verbis tefforari, vel offerentes elemo-  
niam declarent le vele tantum celebratio-  
nem, fecus applicationem, Sacerdos applica-  
re pro offerente, vel tefforatore tenuerit.

XXI. Nequit Sacerdos accipere stipendum  
unum pro fructu impetracionis Missæ, &  
alterum stipendum pro fructu satisfactionis,  
quidquid in oppositum nonnulli Probabilissimi  
olim commenti fuerint. Neque duplex li-  
pendum accipere celebrans potest, ex eo quod  
uni applies Missam, alteri indulgentias, v.  
s. altaris privilegia. Qui enim Missas ap-  
petit, & stipendia confert, utrumque pro se  
applicari intendit. Quid, si acceptali stipendium  
pro Missa, ubi, & quando voleris, cele-  
branda; & roget aliquis, ut te obliges ad  
celebrandum certo loco, vel tempore? Con-  
tendunt Gobat, & alii pro hac obligatione  
te posse aliquid accipere. Ego existimo euil-  
modi futilia commenti turpis quatuor fulgi-  
ne tincta esse. Neque enim Sacerdos Domini  
in offerendo factrolante sacrificio decet,  
quodcumque incommode ad leges emprio-  
nis, & venditionis, & pretii taxationes exige-  
re; quemadmodum in corporum laboribus,  
& in terrenis negotiationibus levare supplic-  
tant, & expendunt. Similiter nulli non  
probatur quod P. La-Croix ex P. Gobat re-  
ferri Lib. VI. part. 11. num. 141. videlet, esim  
qui accepit coniunctum stipendum, posse ali-

Conec. Theol. Tom. VIIII.

quid accipere pro fructu specialissimo. Hee-  
lunt verba P. La-Croix. " Si tandem conve-  
nerit de fructu specialissimo, aut alia par-  
te fructus non petit applicanda tertio, ut  
ei profit, quantum potest, posse aliquid  
ideo sumi, notat Gobat num. 512. dummo-  
do admoneat dantem de incertitudine, an  
ei profit talis applicatio. " Euilmodi diffi-  
cilem in re gravissima, & sanctissima nobis  
duplicit. Unde, quod tam acute co-  
gitatiuncula, nisi ad honestandam nimiam  
aliquorum celebrantium pecunia cupiditate,  
ne dicam avaritiam?

XXII. Quæst. XI. Potest ne unica Missa  
pluribus obligationibus tesserari? Relp. Quam-  
vis Urbanus VIII. prohibuerit prouincie Missa  
plura stipendia accipere, non defuerit ex re-  
cenctoribus Capellis qui opossum propugnave-  
rint. Iltorum opinionem dammavit Alexan-  
der VII. in hac prop. 10. Non est contra  
iustitiam pluribus sacrificiis stipendum ac-  
cipere, & sacrificium unum offere. Néque enim  
est contra fidilitatem, etiamque promis-  
tam, promissione etiam iuramento firmata, dan-  
di stipendium, quod pro nullo alloferam.

XXIII. In die Natalis Domini pro tribus  
Missis tria possunt acceptari stipendia.  
Quando in die telo vel penuria Sacerdotum,  
vel non adeo facile inventari Sacerdotes pot-  
funt qui Missas celebrant, Capellis nonnullis  
plus stipendi exigi posse contendunt. Sed  
hoc, tamquam putidum mercimonium, im-  
probant communiter Theolog, Conciliorum  
auctoritate mixi. Paupertas Sacerdotum num-  
quam excusat, ut pro unica Missa plura  
acceptari stipendia. Si extrema necessitas ur-  
geat, licet erit accipere oblatæ, non pro  
prier celebrationem, sed quia vias rerum  
extrema necessitate urgente, communis est.  
Et tum convenientius a sponte offerentibus  
quam ab aliis acceptantur. Pro Missa quam  
Confessarios Sacerdoti presenti imponit,  
accipi stipendium nequit. Similiter Sacerdos-  
tes illi diebus quibus celebrare attringantur  
ratione Beneficii, vel Capellane, aut legati,  
nequeant pro Missa talis die accipere stipen-  
dium.

XXIV. Quæst. XII. Quando differi cele-  
bratio Missæ potest pro qua accipit stipen-  
dium est? Relp. De Lugo, Diana, &  
ali non pauci dicunt, differri non posse ul-  
tra 50. aut 60. dies. Paqualigus ait, differ-  
ri a nemine posse ultra tres menses. Tem-  
pore illud minus longum mihi videtur, eram  
re ab aliis spectata: quia Urbanus VIII.  
verat in illo decreto ne plures Missæ acce-  
ptentur quam que intra medicum tempus  
celeb.

celebrari valent. Tempus autem duorum aut trium mensum non videtur modicum. Quid nam ergo erit tempus modicum? Respondeo, definiti absolute non posse; sed spicetandis esse circumstantias, & praecipue voluntatem offerentiam. Si qui Missam perficit, ut declinet hoc periculum, ut ab hac infirmitatefa-  
ctetur, aut ab alio lafportu liberetur; con-  
tinuo Missa celebrande sunt. Similiter Mi-  
ssa pro defunctis die differit non debeat, ne  
propter dilatationem sacrificii anime purgan-  
tes detrimentum patiantur.

XXV. Quæst. XIII. *Quid agendum sit sa-  
cerdoti qui celebret nequum Missas pro quibus  
suspensus accepit?* Resp. Si, dum acceptus  
suspensus, scivit se Missas celebrare non pos-  
se, peccatum suspensus accipiendo: fecit, si  
fide bona eximavit le posse onera fulge-  
re implere. Quando vero post acceptus sus-  
pensus religia celebrare Missas neguit, ne-  
que per se, neque per alium; id praeterea  
debet quod potest. Si circumstantie permit-  
tant, admonere offerentes deber, ut Missas  
celebriant. Si hoc fieri nequeat, oret  
quoridam in suis sacrificiis pro illis in quo-  
rum utilitate celebrare debeat, collectas  
recitet pro iisdem, ieiunia, & alia pia op-  
era in eorumdem suffragium dirigat. Missas  
pro iisdem audiat, ab aliis Sacerdotibus Mi-  
ssas pro illis celebrari petat; breviter, omni  
meliori modo quo potest, implere onus suum  
sufficiat.

XXVI. Quæst. XIV. *Qui vovit Missam,  
in gratiarum actionem celebrandum, potest ne-  
accipere stipendum?* Resp. Quando quis Mi-  
ssa Deo vota in gratiarum actionem obtulit  
quod beneficium acceptum, vel ut ab aliquo  
periculo liberatur, prælustrum voven-  
tem intentionem habuisse non accipiendu-  
m pro eodem stipendum. Si sibi reseruaret sacrifici-  
i fructum, contendit Tamburinas, posse  
hunc votumentum applicare fructum cui voluer-  
it, stipendio accepto. Sed hæc sunt com-  
menta nimis arbitria in hac materia:  
& qui votum sacrificium, & simul sibi re-  
tingere fructum, ut pro eodem accepte stipendium posset, imprudens, ne dicam stu-  
lus, esset. Qui negligenter implere votum  
votum Missæ peccaret mortaliter. Votum ce-  
lebrandi communiter est personale, nisi ex-  
prefitu votum aliquem peculiarem faciat adi-  
ciat, vi cuius evadat reale, implendum eti-  
am lab. alii.

XXVII. Quæst. XV. *Qui accepit stipendum  
ut celebre Missam, peccat ne, si aliam  
Missam legit?* Resp. Quod non peccet  
graviter, affirmant omnes; cum eadem sub-

stantialiter Missa sit, *vix de regule, vix de  
tempore, aut de Sanctis.* Similiter nullum  
peccatum est, quando Rubrice non permittunt  
celebrare Missam de regule. Inno Alex-  
ander VII. die 5. Augusti 1662. & Clements IX.  
die 23. Septembris 1669. hoc in calu con-  
feruerunt ut per Missas de tempore obtineant  
omnes indulgentias que concessæ sunt  
Missis de regule, ne illa superflue ecclesiastis  
offerentur varianda causa. Quando tamen ce-  
lebrant talen Missam extremitate prouidit, &  
Rubrice illam permittunt, fidem levare debet:  
alioguon venerabilis peccabit. Similiter,  
quando offerens petit ut celebretur ad tale  
altare, in hac, aut illa Ecclesia, servanda  
est promissio, & implenda voluntas offeren-  
tis, nisi rationabilis causa obstat; ut si al-  
tare esset occupatum, & diu expectandum  
est, vel Ecclesia impedita.

XXVIII. Qui tenetur celebrare Missas in  
Ecclesia, aut altari, a testatore, vel funda-  
toris designato, peccat, & quidem graviter,  
si necessitate subfata, alibi celebet.  
Exculpat tamen Autores a mortali, si quan-  
quieres, aut festies per annum negligar locum,  
aut tempus; dummodo alibi celebet iuxta  
intentionem fundatoris. Aliquando Episcopus  
ex rationabili causa dispensare potest ab obliga-  
tione celebrandi in loco designato a testa-  
tore.

XXIX. Qui singulis mensibus celebrare  
astringitur ut Missas, puta 12. peccat ne;  
si hoc mens singulis diebus celebret, ut a-  
stringat pro Missis que celebranda sunt mens  
fequentius? Hac anticipatur, cum sit  
in commodiū offensio, seu iniutoris cap-  
ellaniae, vel legati, immuni a culpa est.  
Si tamen testator statuavit Missam celebra-  
tionem ob aliquam peculiarem causam,  
puta ne Ecclesia Missa careret, vel ab ali-  
qua ratione; tum Missam celebratio an-  
ticipari non posset. Qui celebrare tenetur  
ex iuscepta obligatione omni die, potest semel  
in hebdomada ablinire reverentia causa-  
tis; ut communiter Autores docent: num-  
quam tamen celebrare valet pro aliis, stipendi-  
o accepto. Concedunt tamen communiter  
Theologi, ut iomel & iterum celebrare querat  
pro sibi valde coniunctis & cognatis, ut pro  
patre, matre, fratre &c. in die obitus. Ta-  
lem quippe esse mentem testatoris, rationabi-  
liter presumunt.

XXX. Quæst. XVI. *Quid, si Sacerdos qui  
omni die ex ore capellanie, vel legati cele-  
bre astringatur, nequat celebri, quia Con-  
fessoris etiam suspensus celebrationem ob-  
tinetur pollutionis, formationis &c.?* Resp. Si

pol-

pollutio sit involuntaria, culpa carens, & ob  
reverentiam erga augustinum sacramen-  
tum abstineat; ad nihil tenetur. Verum si  
abstinere cogatur, quia Confessoris ob fla-  
gitia pollutionis voluntaria, formationis;  
aliorumve criminum verat celebrationem;  
tum per alium factiscaura sua obligacioni a-  
stringitur. Neque enim testator, vel institu-  
tor capellania, legati &c. subire derimien-  
tum debet ob culpam celebrantis. Similiter  
celebrare per alium astringitur, quando ipse  
nequit celebrare, quia cruditas humecta pati-  
tur ob nimiam crupulam, aut aliud virtu-  
sum impedimentum, ut obrietatis &c. a le  
voluntario potest: quidquid in oppolitum  
dicat La-Croix Lib. 4. num. 838. Sape Sa-  
cerdotes flagitiis allegant necessitatem cele-  
brandi, ut extorquent a Confessorib[us] abolu-  
tionem. Sed iniuli facrionis mylleriorum  
dispensatores erunt Confessori, si eufradi  
Sacerdotibus ob tamē necessitatem abolu-  
tionem impedit. Quid, si ob paupertatem  
nequant celebrare per alios? Ipsi videtur.  
Numquid sacrilegia profanatio expoundem  
est augustinum sacramentum, ne obliga-  
tionis celebrationis interrupitur? Apage im-  
mane commentum.

XXXI. Quæst. XVII. *Quid, si institutor cap-  
pellania, legati &c. expelle non possent  
quias, vel secundum quam intentionem cele-  
brandum sit?* Resp. Si scriptum sit ita am-  
biguum, ut mens testatoris deprehendi-  
nequeat; confundens Episcopum est. Si redi-  
ximus capellania, legati &c. sint ita pingues, ut  
congrua stipenda prebeat pro Missa quotidi-  
anam; omni die celebrandum est, & quidem  
iuxta mentem testatoris. Si Capellanius nego-  
tiantur celebrare; concedunt Autores  
per duos circiter mensis eum non affringi cele-  
brare ut alium. Quare nimis laxa, & fal-  
sa est opinio Caltrapai, qui omni tempo-  
re quo Sacerdos aegrotat, & legitime impedi-  
ditur morbo, vel captivitate, eundem libe-  
rat ab onere supendi Missas omnia. Hanc  
Caltrapai opinionem probat Layman. Ille  
celebrans non habeat unde vivat. Verum hoc  
in calu confundens Episcopum est.

XXXII. Quæst. XVIII. *Sacerdos laborans  
mortuus casu, vel lupa, celebrare debet?* Resp.  
Abstinere a celebratione debet, siq[ue]ndum  
a tali mortuo liberetur, si vero mortuo  
caducio obnoxius sit. Si autem raro cadat,  
id est semel in mens, & mortuus sit sine spu-  
mo, aliquæ circumstantias que horrorem ad-  
stributus incutant; tum cum celebrare posse  
dicitur (dummodo si alius qui adiuvet, sup-  
perteat id quod accidere posse). Tamburi-

nus, Gobat, & alii. Sed confundendum hoo  
in calu Episcopum existimo.

XXXIII. Quæst. XIX. *An licet celebrare  
Missam siccam, & Gregorianam?* Resp. Mil-  
lesca dictur in qua non fit conferatio, led  
aliz ceremonia peraguntur. Ufus ta-  
lis Missa abolute mihi non probatur: & ut  
Synodo Coloniensi an. 1662. vetita est. Pue-  
ri imbundi dunt, ut confetas preces cum  
devotione recitent, ut facerant. Sacrificio  
reverentia summa assistant, aliaque pia ope-  
ra ipsi contemplante exercant, non ut Sa-  
cerdotum perlonam agant. Numis tremen-  
dus est hoc sacrificium, quam ut vel illius  
ceremonia debeat a pueris exerceri. Milles  
Gregoriane sunt 30. Missa sine interruptio-  
ne ab eodem Sacerdote celebrate. Plures  
alia circumstantias numerant Gobat, Beia  
& alii. Verum cum Millarium illarum ce-  
lebratio non pon obtinet, idcirco non di-  
cunt, utrum sit nec ne licita. Illud certum  
est, plus efficacitas has præ ceteris Missas  
non habere.

XXXIV. Quæst. XX. *Qua remedia adbi-  
tes Sacerdos jerspolus in confezione, &  
celebratione Missa debet?* Resp. communi-  
ter scrupulus, & meticulus in Missa ce-  
lebranda, in horis canonice recitandis, &  
quo luxiores esse solent in iis quæ propriis  
appetitionibus congruant. Noh raro homines  
uti compensare sibi blandiuntur aliarum legum  
violationem ex quo reverenti altaria ceremo-  
nies, aut legis, quæ parum illis incommodat,  
obseruantur. Communis furtus proverbiu-  
sui poli, gula latrande, commodis captan-  
dis, & mentis obliniatione obnoxios esse.  
Quæ obiter dicta sunt. Sacerdotes, ut supra  
dictum est, in legendis precibus, collectis,  
aliisque lacra liturgia partibus, nomine prop-  
rio, & Ecclesiæ id præstant. In confezione  
Carilli perlonam sustinent, & vices illius  
visibiliter implent. In confezione igitur po-  
litimum dedit Sacerdotem scrupulism  
ter: quia id omnium actionum sanctissiman  
inhonestat, adstantes commovet, illosque  
devotionem, & fervorem turbat, & extin-  
git. Communitate angustur circa intentio-  
nem confeccandi. Et tamen via fieri potest,  
Sacerdotem serio celebrantem catere ne-  
cessaria intentione: cum plures graveque  
Theologi solumnt, Sacerdotem hunc con-  
fessare respici, etiamque deliberare confeccare  
nolit: quia intentio facti extortio prævalit  
intentioni interiori. Quidc idcirco duo, non  
ut hanc opinionem probem, quam supra im-  
probavi; sed ut evincam, vix fieri posse,  
Sacerdotem serio confeccantem non confe-

S. 4. cræ-

erate. Ut minus habet intentionem exercitam, & virtualem. Quid enim manus lavat, hostiam apponit, calicem parat, liturgiam legendam signat, vestes induit, nisi ut victimam immolet? Nisi ergo capitus fanaticus laboret Sacerdos, dubitare de sua intentione non potest. Ut vero omnem dubitandi, & metuendi aniam libi admittat, legante celebrationem orationem, *Ego vobis celebrare Missam &c.* qua recitata, nihil plus cogitet de intentione, securusque omnino celebret. Verba confraternitis ex modo recitetur quo cetera secreta. Nulla vi enitatur, neque, antequam illa verba proferat, subficit, & renovare intentionem adiudicatur; sed continuare pergit profiter verba dominica, quicquidnam cetera quia antecedunt: neque enim sancta illa verba aut ab intensiore prolacione conatu, aut ab expressione intentione quicquidem efficacitatis accipiuntur: cum in persona Christi, a quo omnem vim habent, profutantur. Propterea caveant ne Christum ridiculum repralentibus repetendo idem verbum: quia haec repetitio natura sua graviter irritio est. Si diffractus ignorat le confessari, aut aliquod verbum pronuntiatur, nihil curat; sed intrepide pergit, contineatque actionem sanctam. Nisi his monitis resipiscere velit, celebratione interdicatur: quia aut flatus est, aut infirmus; & suspicio celebrationis forte illum excusat. Non raro scrupulis immiscetur hypocrisia. Affectant aliqui sub initium apparere scrupulosi, ut devoti, & ferventes habeantur, & reputentur. Moribus sensim fine sensu crecunt, & quandoque in penam aliquicunque hypocritis resipisci temerit evadunt. Sint illi ferventes, in premittenda devota preparacione, in virtutum exercito, in exacta legam obseruatione, in gula coercenda, in carne & concupiscentia comprimenda, in tolerandis iniuriis, atque in aliis piis operibus exercendis. Si hoc prefutantur, communiter a scrupulis liberi evadunt, Missam graviter, devote, & expedite simul, & efficuum retribuantur.

XXXV. Quæst. XXI. Ad quem attinet Missam applicare? & que intentio requiratur? Rsp. Sicut plures sunt offertores, hi plures sunt qui applicare Missam valent. Primus offertoris post Christum Dominum est Sacerdos, deinde fides assidentes. Quamvis enim Sacerdos offerat sacrificium nomine totius Ecclesie, seu omnium fidem, etiam absentiem, qui quatenus sunt membra Ecclesie, concurvant, & ipsi ad sacrificium; nihilominus fides qui reipublica Missam assitunt

sensibili praesentia, peculiari modo cum Sacerdote sacrificium Deo offerunt, & communiant in eadem actione sacrificante. Idcirco omnes illi sacrifici fructum, qui respondet propria cooperatione, oīi voluerint, applicare poterunt; quemadmodum applicare valent quodlibet aliud opus satisfactorium, vel imperatorium. Fideles autem assidentes, & simul offertores magis aut minus participant, prout magis aut minus dispositi sunt. Magis autem participant, ut supra indicatum est, offertores elemosynam, inferuent altaria, & posse ceteri assidentes.

XXXVI. Circa intentionem, qua Sacerdos applicare Missam debet illi a quo stipendum accepit, Suarez, Bonacina, Gobat, Palquigius, & alii, quos referunt & sequitur La-Croix num. 205. docent, sufficere intentionem habitualē: quia, inquit, applicatio Missae est veluti donatio de presenti, & assignatio rei futurae, quia ferme postea, & non revocata, quamvis ante decem annos præcesserit, adhuc perseverat. Addit ideo La-Croix, probabile esse secundum Laymannum, & Gobatum, sufficere etiam intentionem interpretativam, seu illam qua velles, si cogitares, applicare. Heic Palquigius quæst. cxxix. docet, te posse valide applicare pro aliquo, quem quis haberet onera Missarum, etiam illo inscio: quia rationabiliter predomini, eumdem habere intentionem falso interpretativam implendi obligationes fuerit.

XXXVII. Extrema & rigor, & laxitas vitanda sunt. Intentio actualis non semper requiritur. Neque habitualis, quam descripsi, sufficere videtur. Sat ergo erit virtualis ante confectionem fastem unius speciei. Nec ex illo veram, aut probabilem opinionem Tamburini, Palquigii, & De Lugo, audentum sufficere intentionem praecedentem coemptionem. Intentio virtualis haec est. Acceptip. 20. elemosynas pro totidem Missis. Hodie celebrationem incipi, deliberaque singulis diebus pro offertore applicare nique ad ultimum. Etiam ceteris fulgiliis diebus alio diffractus intentionem non renoves, puto sufficere primam virtualiter eam perferat. Similiter dum Religiosi subditi applicant sacrificium iuxta intentionem sacrifacit, vel superiori, ammuncum deliberatum habent fieri applicandi, quamvis interdum diffractus renovanda huius applications obliviscerentur, non proprie ambigere de applicatione debent.

XXXVIII. Acceptip. a pluribus, puta a 20. personis, totidem stipendia. Bonacina,

Diana, & alii docent, sat esse ut confute applies totidem Missas proxime celebrandas. Sed alii verius, & tutius requirent ut singulariter dies determines, & pro singulis Missis applicentur. Faliam reputo tentientem Bonacina, Henao, Averfe, & aliorum qui docent, te, qui acceptip. decem stipendia a decem hominibus pro 10. Missis, satisfacere in singulis Missis decimam partem Missarum quondam applies iuxta intentionem singularium hominum sive ad decimam inclinative. Hac enim sunt arbitriata commentaria. Singulus integrum sacrificium applicandum est iuxta singularium intentionem.

XXXIX. Si quis applicari iuxta intentionem Sempronii, a quo acceptip. stipendum; deinde immenor huius deliberationis applicat pro Tito, a quo similiter acceptip. elemosynam; plures dicunt, prævalere posteriorum applicationem. Alii defendunt, valere priorem. Alii distinguunt, si specialis ratio occurrat secundum applicationem, tum dicunt prævalere hanc posteriem. Si nulla pecuniaris causa urgeat, alio latere priorem. Si aliqui casus contingent, certus effet si pro alterius laticeferi. Applicet ergo altera die pro eo cui prima Missa non fuit applicata.

XL. Quæst. XXXIII. *Ad licita & valida* fit applicatio Missae pro illo quem Deum novit primo daturum stipendum? Rsp. Adferunt primo Pelliziani, Burglauerus, & alii plures. Alii docent, esse quidem validam, sed illicitam. Sed dicendum est, tum illicitam, tum invalidam esse talis applicationem: illicisque prohibitu Clemente VIII. enique decreto poefca promulgatis S. Pius V. die 15. Novembris anno 1605 narrat 12. Bafleo P. La Croix Lib. 7. part. 11. num. 222. Sedendum est. Nam S. Pius V. præcessit Clementem VIII. Quare si potius promulgavit decreto S. Pius V. quod tamen decretum ego non vidui.

XLI. Quæst. XXXIII. *Quid de reductione* Missarum *decidendum est?* Rsp. Innumeratas omnia questiones Theologi super hac reductione instituerunt. Sapientissimes Pontifices BE-NEDICTUS XIV. omnem dispartandi confessionem subtiliter. Tanta quippe perspicuitatem hanc declaravit, ut nulla amplius alterandi ratio subtiliter. Animadvertis primum Lib. VI. cap. x. de Synodo, Concilium Tridentinum sels. xxvi. cap. 10. de reformat. factarum dedicti Episcopis, & Superioribus Generalibus Ordinum Regulatiorum, ut illi in diocesana Synodo, hi in Capitulis generalibus Missarum onera contrahere, seu minuend.

men

poefca. Hanc potestatem revocavit Urbanus VIII. & ad Sedem Apofolicam avocavit in sua constitutione xl. Bullar. Tom. V. his verbis. *Districte prohibet argue interdict ne Episcopi in diocesana Synodo, aut Generales in capitulis generalibus, vel alias quoquo modo reducant onera Missarum celebrandarum, aut post idem Concilium impedita, aut in ilmine fundationis; sed pro his omnia reduncit, aut moderandis, vgl. communis ad Apofolicam Sedem reveratur, que, re diligenter perfacta, id statutus quod magis in Domino expedire arbitrabatur. Alioquin reducunt moderationes, & commutationes huiusmodi, si quas contra huius prohibitio formam fieri contigerit, omnino nullas, atque manes decernit.*

XLI. Post hanc Urbani VIII. constitutionem disputati ceptum est, num Episcopi, & Generalibus adempta sit potestas minuendi Missas, quarum celebrandarum obligacionem nemo adhuc in se suscepit, & ob elemosynam tenuitatem nemus est qui illam tolleret velit. Non esse ademptum, defendunt Palquigius de Sacrif. quæst. Mclviii. Pasterlin de statibus hominum Tom. II. quæst. clxxxviii. num. 1055. & alii. Sed opposita tentient, quam defendit Diana Tom. II. cord. rel. 14. prævaluit tempore utpote confirmato decreto facta Congregationis Concilii, a qua questionis fuit: *An prohibito facta Episcopis reducendi onera Missarum habent locum etiam in causa quo legatum sit ita tenue: ut non sit qui velut onus illi in suorum subire: & si recurvendum sit ad Seatem Apofolicam pro moderatione oneri, totum, aut tene totum inveniendum sit pro expensis ad ianuæ apfaris. Planiū est, hic sermonem esse de legato nondum acceptato. Hoc idem declaravit laeca Congregatio in causa Lucen. onerum Missarum, in qua disputatio fuit de sequenti articulo: An Episcopus possit onera Missarum nondum acceptata redicere, absque beneficiario sedis Apofolicæ, fixe huius sacra Congregationis, quibus redditio nec ullam esse indicaverit; ex eo quod locus pars legatum acceptare resset, non dimittat onerem. Die 20. Iunij 1682. Respondit negatur. Secundum vero est, subdit Pontifex, li qui legatum reliquit, exprimit facultatem dedit Episcopo Missarum designatarum numerum minuendi. Planiū quippe est, tum Episcopum posse, inconfulta Apofolica Sede, Missas reducere, ut habetur cit. Tom. V. Bul. post constitutionem Urbani VIII.*

XLII. Concludit autem Pontifex summus BENEDICTUS XIV. his verbis. „Attra-

men post Urbanum VIII. alii Romani Pontifices, videlicet Alexander VII. Clemens X. Clemens XI. Innocentius XIII. & Benedictus XIII. tere omnibus Religiosis Institutis privilegium concederunt, ut Superiores Generales adhuc maturò confilio, ad nonnullis servatis regulis, in eorumdem privilegiorum litteris expressis, posset in sua quicunque Religione onera Missarum, antea relata, & acceptata, moderari; etademque facultas a sancti mem. Benedicto XIII. facta fuit omnibus Episcopis, qui per se, vel per suos procuratores interfuerunt Concilio Romano, habita an. 1735. ut videatur in eodem Concilio tit. xv. cap. viii.

XLIV. Et hac dicta sunt de Missarum reductione. Sapientissimus enim BENEDICTUS XIV. tam claro in lumine rem hanc collocavit, ut in sumum occidant omnes quaestiones quae haecenus Theologi magna contentione agitaruntur.

XLV. Quatuor. *Quibus diebus animalium curam gerentes applicare Missam debent pro grege illis committit?* Resp. Varias haecenus disputationes super hoc argumento fuerunt inter Theologos. Eas omnes absulit Pontifex summus feliciter regnans. Quare ut plene factissimam proprieatem quaefuncale, sequentem pontificiam Encyclicam subiectio in qua omnes refolventur difficultates.

#### SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI BENEDICTI PAPÆ XV.

#### PISTOLA ENCYCLICA

*Super Missa parochiali, & conventuali.*

Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primitibus, Metropolitanis, Archiepiscopis, & Episcopis universi, gratiam, & communione Sedis Apostolice habentibus,

#### BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabiles Fratres, salutem, & apostolicam benedictionem.*

CUM semper oblatas nobis occasiones apostolica scripta dirigendi ad Fraternitates vestras libenter amplectimur, ut sincera nostra erga vos dilectionis argumenta frequenter eluceant; tum vero maiori animi alacritate idipsum praestamus, quum ad excitandum Fraternitatum ve-

striarum zelum pro conservations recte discipline in Clero, regimini velto commisso, praetributis rerum, aut temporum conditionibus commovemar. Nec enim ipsius imbecillitati nostræ omnium Ecclesiastis follicitudinis onus alter sustinere nos posse confidimus, quam si divini cultus augmentam, atque exactam ecclesiasticarum functionum in singulis diocesisibus custodiad religiose vigilantium Pastorum cure identem inculcando commendamus.

Huius porro Epistola ad vos scribende occasionem nobis atque argumentum in primis probet omnis illud quod omnibus animalium curam gerentibus incumbit, applicandi Missam parochiale pro populo ipsorum cura commissio, tum etiam applicatio Missa conventionalis, quo pro benefactoribus in genere facienda est ab iis, qui Missas canunt in Ecclesiis patriarchalibus, metropolitani, cathedralibus, & collegiatis, tum denique debitum placenti, quo tenentur Canonici praedicatorum Ecclesiastis choro affilientes. Cuius quidem argumenti minime nova, sed a scriptoribus frequenter habita tractatio est; cumque ea res in huius Alma Urbis nostra Congregationibus, & potissimum in Congregatione Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, eius Secretarii munere olim in minoribus constituti, multos annos perfundi sumus, multoties discussa ac definita fuerit; quamvis earundem Congregationum decreta plerisque circa eam uniformia & libi consona prodierint, eomunque decretorum nonnulla etiam pontificiam Prædecessorum nostrorum approbationem, & confirmationem meruerint; minime tamen mirandum est, eorum notitiam ad singulos quoque vestrum non adhuc pervenisse. Quapropter non modo opportunum, verum etiam necessarium duximus, encyclicam hanc Epistolam ad vos scribere, per quam, sublata demum diversarum, in quas Scriptores abiunt, opinionum varietate, consilans hiis Apostolice Sedis sententia predictis de rebus cuilibet innotescat, & Fraternitatis vestris quedam veluti norma, ac regula suppetat, iuxta quam synodales, aliaque vestras circa præmissa constitutiones, ordinationes, seu edita, quorum publicationem vobis inimicorum, dirigere valeatis. Eorum vero executionem, dum iuxta ea que in praestribus tenenda at-

que servanda prescribimus, omni qua debet follustudine ad vigiliatia urgore studebitis, minime dubitandum vobis erit nisi statutorum velitorum implemento obtemeret morare afferre valeant recursus ad huius nostræ Curie tribunalia fortior habendi; utpote quos omnino reticendos esse precipimus ac iubemus, quoniam breves ipsas Litteras nostras in flagulorum tribunalium regedit affervari volumus, atque ad eam præcepimus tam ipsorum tribunalium resolutiones, quam de vestris decisionis, que ipsi praestribus inherentes edituris ellis, iudicia exigi, & conferri mandamus.

Et quidem, quod nuper enuntiavimus, bus animalium applicari debete pro populo ipsorum cura commissio; id, veluti ex divino precepto defendens, a facie Tridentini Synodo dilete exprimitur *sess. xxviii. capit. 1.* de reformati per hanc notabilita verbis: *Cum precepto divino mandatum sit omnibus quibus animalium cura commissa sit, oves suas agnosceret, pro his sacrificia offeret &c.* Et quamvis minime defuerint qui per inane, & frivolas interpretationes huiusmodi obligationem, a sancta Synodo memoraram, de medio tollere, vel silem extenuare contenderent; quum tamen relata Concili verba fatis clara & perspicua sint; quamque predicta Congregatione eiusdem Concilii interpretationi privative præposita, conlitanter edita, eos quibus animalium cura demandata est, non modo sacrificia Missa celebrare, sed illius etiam fructum medium pro populo sibi commissio applicare debere, nec illud pro aliis applicare, aut pro humi modi applicatione eleemosynam percipere posse; quodque magis interest, quem habe intelligentia Prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus approbata fuerit, & confirmata: nihil iam amplius ulli vestrum desiderandum superest, ut eam amplecti, eidemque obsequi, necon illius promptam executionem in vestris relisperitis ve diocesisibus omni studio procurare debatis.

Neque nos tamen, qui, ut superius invenimus in minoribus adhuc degentes, minus Secretarii predicta Congregationis, Concilii Tridentini Interpretis, plures annos obivimus, aliquoque non paucos partim in Anconitana Cathedrali, partim in Metropolitanâ Bononiensi, patri nostrâ dilectionissime, quam adhuc reuinimus, gu-

bernatione assiduo transfigimus: non, inquam, nos latent multiplicis generis effigia, per que nonnulli praedictæ obligatio, nisi implementum declarare fatigant, quibusque prouide opportune a nobis est occurrentium.

Quum enim sacrum Tridentinum Concilium, ne animalium cura negligatur, non uno in loco Episcopis mandat ut, quotiescumque opus fuerit, idoneos Vicarios eam certorunt fructuum alligatione ad eamdem curam exercendam eligant, ac deparet, ut videtur et in *sess. vi. cap. vii. sess. viii. cap. v. & vii. sess. xxii. cap. vi. sess. xxv. cap. xl.* non raro autem eveniat ut, aliqua Ecclesia parochiali va- cante, Vicarius pariter ad implenda hu- iusmodi Ecclesie onera, utique ad novi Re- electoris electionem ab Episcopo deputari debeat, eodem Concilio Tridentino id iu- bente *sess. xxiv. cap. xviii. de reform.* nonnulli ex huiusmodi Vicariis nituntur leprosos a predicta obligatione libertare, vel ex eo quod, habituali cura penes alium sibi alios residente, ipsi actualē duratae exerceant; vel quod ipsi sine ad numerum animalium, vel ad breve tempus hu- iusmodi cure sint additi; ut nihil hic lo- quamur de parochis regularibus, qui a predicta applicatione Missa pro populo nonnumquam alienos le ostendant. Itaque mens nostra & sententia est, sicut etiam plures a prælaudatis Congregationibus in- dicatum fuit ac definitum, *quod omnes & singuli qui ad animalium curam exercent, & non locum Parochi, aut Vicarii regu- lares, uno verbo, omnes & singuli de qui- bus ipsa dictum est, atque alii quicun- que, etiam specifica, & individua mentio- ne digni, aqua teneantur Missam paro- chialem applicare pro populo, ut præfer- tur, ipsorum cura commissio.*

Nomulli vero ad evitandum huiusmodi obligacionis implementum allegare solent, congruos sibi parochie sua redditus non suppetere; alii denique ad invertoram con- fluentinem configunt, iuxtantem id ne- que sibi, neque decessoribus suis, per longum tempus, quod immemorabile affi- man, umquam in ufo tuisse. Nos autem ad praecedentes predicta Congregationis Concilii resolutiones nostram approbat- nem, & confirmationem extendimus; & quatenus opus sit, auctoritate apostolica iterum tenore præsentum decernimus & declaramus, quod licet Parochi, seu alii, ut iuxta, animalium curam habentes, con-

gris praesertim reditibus deliciantur, & quamvis antiqua leu etiam immemorabilius confundeto in ipsorum dicesibus leu parochii obtinuerit, ut Misla pro populo non applicaretur; eadem nihilominos o mmino in posterum ab ipsi debet applicari. Dux tamen diximus, omnes curam animarum habentes, Misla sacrificium pro populo sibi committo applicare debere, non ideo statueri voluntus, coldem aut quotidie, aut quotiescumque celebraverint, ad predictam applicationem pro populo. neti. Et quidem facienda Tridentina Synodus *sef. xxxii. cap. xiv.* precipit Episcopis curare ut Sacerdotes, falem diebus dominicis, & felis sollemnis, Misserum facta faciant, si autem cum habeant animarum, tam frequenter, ut sua numeri satisfaciant, Missas celebrent; in pluribus autem iynodalibus Episcoporum constitutions novimus provide constitutos ac designatos dieis quibus animarum Pastores Missas celebrare debent. At vero nos id unum in presenti suscepimus decernendum, quando nimis idem pro populo celebrare & applicare teneantur. Erquamvis compertum habemus id quod alias a Congregatione Concilii responsum fuit, Parochii nome pinguis reditus dotatum quoridem pro populo celebrare, & applicare debere; eum vero, qui uberioribus huiusmodi redditibus non gaudeat, feltivitatem diebus id ipsum praeferre teneri; cum tamen pariter nobis perspecte sint tum controversiae super hoc ipso exorta, nimis ad quam summa pertingere debent Ecclesie parochialis proutens, ut pingues, & uberes appellari possint; quoniam pingues minime habent sunt redditus, etiam copiosi, quibus tamen multiplicia & gravia sint onera adnexa; tum etiam multorum querelle aduersus huiusmodi decreta, tamquam plus rego rigidum, excitate, nobis innotescant: idcirco opportunum certemus Fraternitatibus vestris declarare, nobis abunde satisfactum fore, vobisque proinde fatis esse posse, dum si qui animarum curam exercent, sacrificium Misla pro populo celebrant atque applicant in dominicis, aliquip per annum diebus felis de precepto; quem predicti dominici, aliqui feli dies illi sunt in quibus iuxta preceptum Concilii Tridentini *sef. v. cap. ii. & sef. xxv. cap. iv.* quilibet animarum cura prepositus populam sibi confidit salutibus verbis pacere debet, docendo ea quae seire omnibus necessarium

est ad salutem; iudicique sint dies quibus easdem San la Syndus stampat ut missas Episcopis populum diligenter, tenet unumquemque parochie sue interest, ubi commandat fieri pateat, ad audiencem verbum Domini; & quibus Parochi subditos suos in doctrina christiana eruditare debent, iuxta id quod a predicto Concilio in cit. cap. xv. Episcopis praecepit, ut nempe festum dominicum, & alios festivos diebus patres in singulis parochiis, fidelium rudimenta, & obedientiam erga Deum & parentes, diligenter ab his ad quos spectabat, doceri curarent. Et quia in nonnullis diegeschibus numerus diuinorum festorum de precepto, de apostolica nostra autoritate & contento, eatenacum est inminutus, ut nempe in aliquibus felis Christi fideles & Misserum audire, & ab operibus servitibus abstinerem debant; in aliis vero populo permisum sit opera servilia exercere, firma remanente obligacione, non audiendi Misla sacrificium: Nos ut obortae iam dubitationes circa onus applicationis Misla parochialis in huiusmodi diebus felis penitus eliminamus, statuimus & declaramus, quod etiam iudicem felis diebus quibus populus Misla interesse debet, & servitibus operibus vacare posset, omnes animarum curam gerentes Misserum pro populo celebrare & applicare teneantur.

Quia vero propria nonnamquam experientia latis agnoscimus, aliqui etsi Parochos adeo pauperes, ut ferme ex elemosinis quas a fidelibus pro Misserum celebratio ne accipiunt, vivere cogantur; eos vero qui Ecclesia parochiali vacante, ad animarum curam exercendam, sub Vicariis, seu Economi nomine dependant, aliquibus in locis adeo illiberanter tractari, ut exigui redditus ipsius constituti, & pauca incerta emolumenta eisdem obvenientia, xtra ag eorum vita necesse sufficiant; quod eis quoque non raro evenire solet in aliquibus Ecclesiis, habituali cura apud alios manente, actuali tantum exercito sunt addicti; proindeque cum ipsis ferentem agi videatur, si diebus felis, quibus potissimum huiusmodi occasio se offert, eisdem vetimus effet elemosynam pro applicatione Misla recipere: idcirco Nos tam illorum, quam illorum inopiam sumpropter miserantes, eisdemque, quantum nobis interegram illi, confidere volentes; quamvis, ut supra dictum est, omnes & singuli predicti teneantur diebus felis Misserum pro populo celebrare, & applicare; attamen, quod pertinet ad predictos Parochos

egen-

egentes, unicuique vestrum facultatem comedimus, cum his quos revera tales esse possint, verius, opportune disponendi, ad hoc ut etiam diebus felis huiusmodi, eleemosynam nam ab aliquo pio offerente recipere, & pro ipso sacrificium applicare, quatenus id ab eo requiratur, libere & licite possint & valeant; dummodo ad necessariam portionem, in ipsa Ecclesia parochiali Misserum celebrant: ea tamen adiuta conditione, ut tot Misserum infra hebdomadam pro populo applicent, quod in diebus felis, infra eandem hebdomadam occurrentibus, iuxta pecuniarum intentionem alterius pii beneficiorum obrulerint.